
Este documento es una versión pública, en el cual 

únicamente se ha omitido la información que la 

Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), 

define como confidencial, entre ello, los datos 

personales de las personas naturales .. (Arts. 24 y 30 

de la LAIP y artículo 6 del lineamiento No. 1 para la 

publicación de la información oficiosa. 

, , 
VERSION PUBLICA 

INSTITUTO SALVADOREÑO 
DEL SEGURO SOCIAL 

* * * ••• * * 
* * * * * * * 

 
 



• •· * 

••• : ... - : . . ... 
GOl.lffRNO DE 
FLSALYA!JOR 

INSTITUTO SALVADOREÑO DEL SEGURO 
SOCIAL 
Alameda Juan Pablo II y 39 Avenida Norte 

San Salvador, El Salvador, C.A. 

16634/2024 

Inst ituto Salvadoreño del Seguro Social, Ofic ina de Información y Respuesta, en la ciudad de San 
Salvador, a las nueve horas con trece minutos del día tres de mayo del año dos mil veinticuatro. 

La Suscrita Oficial de Información, luego de haber recibido y admitido la solicitud de información 
16634/2024. presentada ante la Oficina de Información y Respuesta, por la usuaria  

, quien se identificó con el Documento Único de Identidad número  
, y qu ien ha solicitado la entrega de la información 

referente a ·copia electrón ica de expediente clínico a nombre de . con 
. Centro de Atención ISSS: Consultorio de Especialidades;·Hace las 

siguientes VALORACIONES: 

Que de conformidad con lo dispuesto en el Art. 24, letra a, de la Ley de Acceso a la Informac ión Pública, 
"es información confidencial la referente al derecho a la intim idad personal y famil iar, al honor y a la 
propia imagen, así como archivos méd icos cuya divulgación constituiría una invasión a la privacidad de la 
persona " Sin embargo, la solic itante presentó los siguientes documentos Cédula de Identidad Personal 
y partida de defunción del señor , y el DUI y partida de nacim iento de la 
solicitante en la que se comprueba que era hija del paciente fallecido . 

Que de conformidad con la resolución NU E 56-A-2015, emitida por el Inst ituto de Acceso a La 
Información Pública, a las diez horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil quince, se 
establece "que una perso na fallec ida no es titular de datos personales, por no ser una persona natural, 
su honra. sin embargo, se proyecta como un derecho propio de sus familiares toda vez que su memoria 
constituye una prolongación de dicha personalidad". 

"El Acceso a la información que cons iste en archivos clínicos de fallecidos constituye una manifestación 
del derecho al honor, a la intimidad personal y familiar, y a la propia imagen de estos; por tanto, puede 
considerarse que se proyecta como un derecho propio de sus fam iliares, toda vez que su memoria 
constituye una prolongación de dicha personalidad, protegida y asegurada como parte de la honra de la 
fa m ilia" 

Que en cumplimiento a lo dispuesto en los Arts. 69 y 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública se 
hicieron las notificaciones y gestiones necesa ria s ante la Dirección de Consulto ri o de Especialidades del 
ISSS, a fi n que fa cil itara el acceso a la m isma. 

Que, como resu ltado del seguimiento real izado por esta Oficina, la Di reccióri de Consultorio de 
Especia lidades rem itió info rm e del se ñor , con Cédula de Identidad Personal 

 , el cual co nsta de 3 cop ia s. 

En consecuencia y de conformidad a lo regu lado en el Art. 18 de la Constitución de la República; y los 
Arts. 24. 36, 61, 66, 70, 71 y 72 de la Ley de Acceso a la Info rmación Pública, RESUELVE: 

Entréguese a la so li c itante, ::ior medio de correo electrónico la información descrita en la presente 
reso lución. 

Notifíquese por m ed io de correo electrónico. 

<;>0 ~e.fto~ 
~'t' • ~ 
~ o 

Ol'ICI AL S; 
0 M · "" 
Y INfOIU l~CION !? '? .,,, 

<,, 1)0 
--<&... ~""' ,,,, . 

Oficina de Información y Respuesta (OIR) 




